عائز بن شراحیل طحی کوفی ۱۰۳ھ، علقمہ بن مرشد کوفی ۱۰۴ھ، سالم بن عبد اللہ بن عمر مدنی ۱۰۶ھ، طاؤس بن کیسان یمنی ۱۰۶ھ، عکرمہ مولیٰ ابن عباسؓ مکی ۱۰۷ھ، سلیمان بن یسار مدنی ۱۰۷ھ، کھول شامی ۱۱۳ھ، عطاء بن ابی رباح مکی ۱۱۴ھ، امام محمد باقر بن زین العابدین ۱۱۴ھ، حارب بن وثار کوفی ۱۱۶ھ، عبدالرحمن بن ہرمز الاعرج مدنی ۱۱۷ھ

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی ﴿۱۱﴾ محرم الحرام ۱۴۲۲ھ ۶ اپریل ۲۰۰۱ء

نافع مولیٰ ابن عمر مدنی ۱۲۰ھ سلمہ بن کہیل کوفی ۱۲۳ھ امام الحدیث
ابن شہاب الزہری مدنی ۱۲۳ھ ابو الزبیر مکی ۱۳۷ھ قتادہ بصری
۱۲۷ھ ابوالحسن سیمی کوفی ۱۲۷ھ عبداللہ بن دینار مدنی ۱۲۷ھ امام
جعفر الصادق مدنی ۱۲۸ھ رضی اللہ عنہم اجمعین۔

امام ابو حنیفہؒ نے علم حدیث کی تحصیل کے ساتھ اسی زمانے میں دوسرے علوم میں بھی تبحر حاصل کیا۔

یہ صرف اور صرف اسلام کے اس ہمہ گیر عدل کا نتیجہ تھا کہ معاشرہ کے ہر فرد کو آسائش و آرام اور امن و سکون کی دولت میسر آ گئی تھی اور کسی کو یہ جرأت نہیں ہوتی تھی کہ اس امن و سکون میں کسی قسم کا کوئی خلل ڈال سکے اور آج بھی اگر اسلام کے اس ہمہ گیر عدل کو

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی ﴿۲۷﴾ محرم الحرام ۱۴۲۲ھ ☆ اپریل ۲۰۰۱ء

پوری قوت و صداقت کے ساتھ اپنالیا جائے تو اللہ تعالیٰ کے وعدے کے مطابق یقیناً یہ معاشرہ بھی ایک مثالی اور اقوام عالم کے لئے قابل رشک بن سکتا ہے۔

عدل کی اہمیت اسلام میں